[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 010/2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre o reajuste do ticket alimentação dos servidores públicos do Poder Executivo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais.
 A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Agenício de Oliveira, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º – Fica estipulado o valor do ticket-alimentação dos servidores públicos efetivos, inativos, pensionistas, contratados temporários e comissionados vinculados ao Poder Executivo do Município, em R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais) mensais.

 Art. 2º – O benefício não tem natureza salarial, não integrando a remuneração dos servidores, podendo ser suprimido a qualquer tempo pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 3º – As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

 Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2017.

 Prefeitura de Estiva, aos 17 de março de 2017.

AGENÍCIO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Justificativa

Senhor presidente,
Senhores vereadores,

 O projeto ora apresentado visa reajustar o valor do ticket-alimentação dos servidores municipais, em 7% (sete por cento) assegurando-lhes a compensação das perdas inflacionárias.
O valor do benefício passará de R$ 200,00 ( duzentos reais) para R$ 214,00 (duzentos e quatorze reais), ficando um pouco acima do INPC acumulado registrado para 2016.
Isto posto, submetemos a presente proposta, para que possa ser apreciada por v.EXª e seus nobres pares, e que se achada conforme possa ser aprovada, traduzindo-se em benefícios imediatos para os servidores Municipais.
Prefeitura Municipal de Estiva, 17 de março de 2015.

AGENÍCIO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL